

GOVERNMENT OF RAJASTHAN
Energy Department

NOTIFICATION

No.F.17(4)Energy/2016

Jaipur, dated: 30/6/16

In exercise of the powers conferred by section 13 of the Rajasthan State Electricity Distribution Management Responsibility Act, 2016 (Act No. 7 of 2016), the State Government hereby makes the following rules, namely:-

1. **Short title and commencement.**- (1) These rules may be called the Rajasthan State Electricity Distribution Management Responsibility Rules, 2016.

(2) They shall come into force with immediate effect.

2. **Definitions.**- (1) In these rules, unless the context otherwise requires,-

(i) "Act" means the Rajasthan State Electricity Distribution Management Responsibility Act, 2016 (Act No. 7 of 2016); and

(ii) "Form" means form appended to these rules.

(2) Words or expressions used but not defined in these rules but defined in the Electricity Act, 2003 or the Rajasthan State Electricity Distribution Management Responsibility Act, 2016 shall have the same meanings as assigned to them in those Act.

3. **State Electricity Distribution Management Statement.**- The State Government shall lay, in each financial year during the Budget Session, before the State Legislature an Electricity Distribution Management Statement in Form appended to these rules.

4. **Periodic Reports by State Distribution Licensees.**- (1) The State Distribution Licensees shall submit within two months of the end of the each

quarter a report to the State Government on its operational and financial performance including the following, namely:-

- (i) the status of compliance with the main provisions of the Electricity Act, 2003 and the rules and regulations made thereunder as also important regulatory decisions and policies;
- (ii) the dates of filing of Aggregate Revenue Requirement (ARR);
- (iii) timely filing of true-up petitions, Aggregate Revenue Requirement and tariff petitions, and petitions for adjustments on account of fuel and cost of power purchased;
- (iv) steps taken to liquidate regulatory assets;
- (v) achievements against Key Performance Indicators (KPIs) and performance milestones mentioned in Memorandum of Understanding (MoU); and
- (vi) the strategy and plan for achieving the performance milestones and the actual performance against these performance milestones as prescribed by the State Government.

D
/

Form

[See rule (3)]

I. Preamble

{Please provide here an overview of the performance of the Distribution companies during the year and the strategy for next year}

II. State Electricity Distribution Performance Statement

A. Assessment of compliance for the previous year

(i) Key Performance Indicators (KPI) compliance against target

S. No.	Key Performance Indicators	Unit	JVNL		AVNL		JdVNL	
			Target	Achievement	Target	Achievement	Target	Achievement
1	AT&C loss reduction	%						
2a	Energy accounting and auditing of 33 KV feeders	Nos.						
2b	Energy accounting and auditing of 11 KV feeders	Nos.						
2c	Energy accounting and auditing of DTs	Nos.						
3a	Feeder metering	%						

3b	Consumer indexing	%						
3c	DT Metering	%						
3d	Consumer Metering							
	<i>Domestic</i>	%						
	<i>Non - Domestic</i>	%						
	<i>Industrial</i>	%						
	<i>Agriculture</i>	%						
4	Consumers billed on actual meter reading	%						
5	Collection Efficiency	%						
6	Reduction in Past Receivables	%						
7a	Date of approval of Annual Account by the Board of the Company	Date						
7b	Date of approval of audited Annual Account of the Company by the General Body	Date						
8a	Functional Directors	Nos.						
8b	Independent Directors	Nos.						
9a	Filing of True up petition	Date						
9b	Filing of ARR petition	Date						
9c	Filing of Fuel Cost Power Purchase Adjustment	Date						

12

(ii) Details of measures taken

{Please provide here an assessment of compliance by Distribution Licensees and State Government in the areas of long-term planning, consumer protection, regulatory compliance, corporate governance, financial restructuring and Key performance indicators in the previous year}

Note: For the first year, after the commencement of the Act, target may not be mentioned in Key Performance Indicators.

(iii) Assessment of compliance for the current year (Actual upto December and Projection from January to March of each year)

(i) Key Performance Indicators (KPI) compliance against target

S. No.	Key Performance Indicators	Unit	JVNL		AVNL		JdVNL	
			Target	Achievement	Target	Achievement	Target	Achievement
1	AT&C loss reduction	%						
2a	Energy accounting and auditing of 33 KV feeders	Nos.						
2b	Energy accounting and auditing of 11 KV feeders	Nos.						
2c	Energy accounting and auditing of DTs	Nos.						
3a	Feeder metering	%						
3b	Consumer indexing	%						
3c	DT Metering	%						

3d	Consumer Metering							
	<i>Domestic</i>	%						
	<i>Non - Domestic</i>	%						
	<i>Industrial</i>	%						
	<i>Agriculture</i>	%						
4	Consumers billed on actual meter reading	%						
5	Collection Efficiency	%						
6	Reduction in Past Receivables	%						
7a	Date of approval of Annual Account by the Board of the Company	Date						
7b	Date of approval of audited Annual Account of the Company by the General Body	Date						
8a	Functional Directors	Nos.						
8b	Independent Directors	Nos.						
9a	Filing of True up petition	Date						
9b	Filing of ARR petition	Date						
9c	Filing of Fuel Cost Power Purchase Adjustment	Date						



(ii) Details of measures taken

{Please provide here an assessment of compliance by Distribution Licensees and State Government in the areas of long-term planning, consumer protection, regulatory compliance, corporate governance, financial restructuring and Key performance indicators in the current year}

III. State Electricity Distribution Strategy Statement

(i) Targets for Key Performance Indicators (KPI) for following year

S. No.	Key Performance Indicators	Unit	JVVNL	AVVNL	JdVVNL
1	AT&C loss reduction	%			
2a	Energy accounting and auditing of 33 KV feeders	Nos.			
2b	Energy accounting and auditing of 11 KV feeders	Nos.			
2c	Energy accounting and auditing of DTs	Nos.			
3a	Feeder metering	%			
3b	Consumer indexing	%			
3c	DT Metering	%			
3d	Consumer Metering				
	<i>Domestic</i>	%			
	<i>Non - Domestic</i>	%			
	<i>Industrial</i>	%			
	<i>Agriculture</i>	%			
4	Consumers billed on actual meter reading	%			
5	Collection Efficiency	%			
6	Reduction in Past Receivables	%			
7a	Date of approval of Annual Account by the Board of the Company	Date			
7b	Date of approval of audited	Date			

	Annual Account of the Company by the General Body				
8a	Functional Directors	Nos.			
8b	Independent Directors	Nos.			
9a	Filing of True up petition	Date			
9b	Filing of ARR petition	Date			
9c	Filing of Fuel Cost Power Purchase Adjustment	Date			

(ii) Details of Policies and Strategy for achieving the KPI targets

{Please provide here the policies and strategies for achieving the targets}

2
/

IV. Time Bound Action Plan

{Please mention here time bound action plan, long term, medium term and short term basis including, activities and monitoring mechanism to ensure achievement of targets for Key Performance Indicators, feedback loop for in/ mid-course correction and such actions as may be required to meet the obligations cast on the State Government}

	JVVNL	AVVNL	JdVVNL
Long Term Plan			
Medium Term Plan			
Short Term Plan			


By Order of the Governor,


(U.D. Khan)
Joint Secretary to the Government

30/6/16

Copy forwarded to the following for information and necessary action:-

1. Secretary to Hon'ble Chief Minister, Rajasthan
2. Special Assistant, Hon'ble State Minister, Energy
3. Chief Secretary, Rajasthan, Jaipur
4. Chairman, Central Electricity Authority, New Delhi.
5. Secretary, Ministry of Power, Govt. of India, New Delhi
6. Pr. Secretary, Energy
7. Chairman & Managing Director, Rajasthan Rajya Vidyut Prasaran/Utpadan Nigam Limited, Jaipur
8. Chairman, Discoms, Jaipur
9. Managing Director, Jaipur/Jodhpur/Ajmer Vidyut Vitran Nigam Limited.
10. Secretary, Rajasthan Electricity Regulatory Commission, Jaipur
11. Managing Director, Rajasthan Renewable Energy Corporation, Jaipur
12. Superintendent, Central Govt. Press, Jaipur with a request kindly get it published in extra ordinary gazette of Rajasthan Rajpatra.
13. Sr. Electrical Inspector, Rajasthan, Jaipur.
14. Guard File.


30/6/16
Joint Secretary to Govt.

राजस्थान सरकार
ऊर्जा विभाग

अधिसूचना

एफ. 17(4) ऊर्जा/2016

जयपुर, दिनांक :

३०/६/१६

राजस्थान राज्य विद्युत वितरण प्रबंध उत्तरदायित्व अधिनियम, 2016 (2016 का अधिनियम सं. 7) की धारा 13 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए राज्य सरकार, इसके द्वारा निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :-

1. संक्षिप्त नाम और प्रारम्भ.— (1) इन नियमों का नाम राजस्थान राज्य विद्युत वितरण प्रबंध उत्तरदायित्व नियम, 2016 है।

(2) ये तुरंत प्रवृत्त होंगे।

2. परिभाषाएं.— (1) इन नियमों में, जब तक संदर्भ से अन्यथा अपेक्षित न हो,—

(i) "अधिनियम" से राजस्थान राज्य विद्युत वितरण प्रबंध उत्तरदायित्व अधिनियम, 2016 (2016 का अधिनियम सं. 7) अभिप्रेत है; और

(ii) "प्ररूप" से इन नियमों से संलग्न प्ररूप अभिप्रेत है।

(2) इन नियमों में प्रयुक्त किये गये किन्तु इन नियमों में परिभाषित नहीं किये गये लेकिन विद्युत अधिनियम, 2003 या राजस्थान राज्य विद्युत वितरण प्रबंध उत्तरदायित्व अधिनियम, 2016 में परिभाषित किये गये शब्दों और अभिव्यक्तियों का वही अर्थ होगा जो उन्हें उन अधिनियमों में समनुदिष्ट किया गया है।

3. राज्य विद्युत वितरण प्रबंध विवरण.— राज्य सरकार, बजट सत्र के दौरान प्रत्येक वित्तीय वर्ष में, इन नियमों से संलग्न प्ररूप में विद्युत वितरण प्रबन्ध विवरण राज्य विधान मंडल के समक्ष रखेगी।

4. राज्य वितरण अनुज्ञापिधारियों द्वारा आवधिक रिपोर्ट.— (1) राज्य वितरण अनुज्ञापिधारी प्रत्येक तिमाही की समाप्ति के दो मास के भीतर निम्नलिखित को सम्मिलित

करते हुए अपने प्रचालन और वित्तीय कार्य संपादन पर रिपोर्ट राज्य सरकार को प्रस्तुत करेंगे, अर्थात् :-

- (i) विद्युत अधिनियम, 2003 और तदधीन बनाये गये नियमों और विनियमों के साथ ही महत्वपूर्ण विनियामक विनिश्चयों और नीतियों के मुख्य उपबंधों के अनुपालन की प्रास्थिति;
- (ii) संकलित राजस्व आवश्यकताओं (सं. रा. आ.) के फाइल करने की तारीख;
- (iii) ट्रू-अप पिटीशन, संकलित राजस्व आवश्यकताओं (सं. रा. आ.) और टैरिफ याचिकाओं और ईंधन और क्रय की गयी विद्युत की लागत के लेखे समायोजन के लिए याचिकाओं का समय पर फाइल किया जाना;
- (iv) विनियामक आस्तियों के परिनिर्धारण के लिए उठाये गये कदम;
- (v) मुख्य कार्य सूचकों (मु. का. सू.) और समझौता ज्ञापन (स. ज्ञा.) में वर्णित कार्य संपादन मानदण्डों के मुकाबले उपलब्धियां; और
- (vi) कार्य संपादन मानदण्डों को प्राप्त करने के लिए कार्यनीति और योजना और राज्य सरकार द्वारा विहित किये गये इन कार्य संपादन मानदण्डों के मुकाबले वास्तविक कार्य संपादन।

A

प्ररूप
[नियम 3 देखिए]

1. प्रस्तावना

{वर्ष के दौरान वितरण कंपनियों के कार्य संपादन के अवलोकन और अगले वर्ष की कार्यनीति कृपया यहां उपलब्ध कराये}

2. राज्य विद्युत वितरण कार्य संपादन विवरण

क. पूर्ववर्ती वर्ष के लिए अनुपालन का निर्धारण

(i) लक्ष्य के विरुद्ध मुख्य कार्य सूचकों (मु.का.सू.) की अनुपालना

क्र. सं.	मुख्य कार्य सूचक	इकाई	ज.वि.नि.लि.		अ.वि.नि.लि.		जो.वि.नि.लि.	
			लक्ष्य	प्राप्तियां	लक्ष्य	प्राप्तियां	लक्ष्य	प्राप्तियां
1	सं.त. और वा. हानि में कमी	%						
2क	33 के.वी. फीडरों का ऊर्जा लेखा और संपरीक्षा	सं.						
2ख	11 के.वी. फीडरों का ऊर्जा लेखा और संपरीक्षा	सं.						
2ग	डी टी का ऊर्जा लेखा और संपरीक्षा	सं.						
3क	फीडर मीटरिंग	%						
3ख	उपभोक्ता सारणीकरण	%						
3ग	डी टी मीटरिंग	%						
3घ	उपभोक्ता मीटरिंग	%						
	घरेलू	%						

	गेर-घरेलू	%						
	औद्योगिक	%						
	कृषि	%						
4.	वास्तविक मीटर पठन पर जारी किये गये बिलों वाले उपभोक्ता	%						
5.	संग्रहण दक्षता	%						
6.	पिछले प्राप्यों में कमी	%						
7क	कंपनी के बोर्ड द्वारा वार्षिक लेखा के अनुमोदन की तारीख	दिनांक						
7ख	साधारण निकाय द्वारा कंपनी के संपरीक्षित वार्षिक लेखों के अनुमोदन की तारीख	दिनांक						
8क	कृत्यकारी निदेशक	सं.						
8ख	स्वतंत्र निदेशक	सं.						
9क	टु अप पिटीशन का फाइल किया जाना	दिनांक						
9ख	सं. रा. आ. पिटीशन का फाइल किया जाना	दिनांक						
9ग	ईंधन लागत विद्युत क्रय समायोजन का फाइल किया जाना	दिनांक						

(ii) किये गये अध्युपायों के ब्यौरे

{पूर्ववर्ती वर्ष में दीर्घ अवधि योजना, उपभोक्ता संरक्षण, विनियामक अनुपालना, कॉर्पोरेट गवर्नेंस, वित्तीय पुनर्संरचना और मुख्य कार्य सूचकों के क्षेत्रों में वितरण अनुज्ञप्तिधारियों और राज्य सरकार द्वारा अनुपालना का निर्धारण कृपया यहां उपलब्ध करायें}

टिप्पण : प्रथम वर्ष के लिए, अधिनियम के प्रारंभ के पश्चात्, लक्ष्य, मुख्य कार्य सूचकों में वर्णित नहीं किये जायें।

(iii) चालू वर्ष के लिए अनुपालना का निर्धारण (दिसंबर तक वास्तविक और प्रत्येक वर्ष की जनवरी से मार्च तक का अनुमानित)

(i) लक्ष्य के विरुद्ध मुख्य कार्य सूचकों (मु.का.सू.) की अनुपालना

क्र. सं.	मुख्य कार्य सूचक	इकाई	ज.वि.वि.नि.लि.		अ.वि.वि.नि.लि.		जो.वि.वि.नि.लि.	
			लक्ष्य	प्राप्तियां	लक्ष्य	प्राप्तियां	लक्ष्य	प्राप्तियां
1	सं.त. और वा. हानि में कमी	%						
2क	33 के.वी. फीडरों का ऊर्जा लेखा और संपरीक्षा	सं.						
2ख	11 के.वी. फीडरों का ऊर्जा लेखा और संपरीक्षा	सं.						
2ग	डी टी का ऊर्जा लेखा और संपरीक्षा	सं.						
3क	फीडर मीटरिंग	%						
3ख	उपभोक्ता रारणीकरण	%						
3ग	डी टी मीटरिंग	%						
3घ	उपभोक्ता मीटरिंग	%						
	घरेलू	%						
	गैर-घरेलू	%						
	औद्योगिक	%						
	कृषि	%						
4.	वास्तविक मीटर पठन पर जारी किये गये बिलों वाले उपभोक्ता	%						
5.	संग्रहण दक्षता	%						
6.	पिछले प्राप्यों में कमी	%						
7क	कंपनी के बोर्ड द्वारा वार्षिक लेखा के अनुमोदन की तारीख	दिनांक						

7ख	साधारण निकाय द्वारा कंपनी के संपरीक्षित वार्षिक लेखों के अनुमोदन की तारीख	दिनांक						
8क	कृत्यकारी निदेशक	सं.						
8ख	स्वतंत्र निदेशक	सं.						
9क	ट्रु अप पिटीशन का फाइल किया जाना	दिनांक						
9ख	सं. रा. आ. पिटीशन का फाइल किया जाना	दिनांक						
9ग	ईंधन लागत विद्युत क्रय समायोजन का फाइल किया जाना	दिनांक						

(ii) किये गये अध्यक्षों के ब्यौरे

{पूर्ववर्ती वर्ष में दीर्घ अवधि योजना, उपभोक्ता संरक्षण, विनियामक अनुपालना, कॉर्पोरेट गवर्नेंस, वित्तीय पुनर्संरचना और मुख्य कार्य सूचकों के क्षेत्रों में वितरण अनुज्ञप्तिधारियों और राज्य सरकार द्वारा अनुपालना का निर्धारण कृपया यहां उपलब्ध कराये}

3. राज्य विद्युत वितरण कार्यनीति का विवरण

(i) आगामी वर्ष के लिए मुख्य कार्य सूचकों (मु.का.सू.) के लक्ष्य

क्र. सं.	मुख्य कार्य सूचक	इकाई	ज.वि.वि.नि.लि.	अ.वि.वि.नि.लि.	जो.वि.वि.नि.लि.
1	सं.त. और वा. हानि में कमी	%			
2क	33 के.वी. फीडरों का ऊर्जा लेखा और संपरीक्षा	सं.			

2ख	11 के.वी. फीडरों का ऊर्जा लेखा और संपरीक्षा	सं.			
2ग	डी टी का ऊर्जा लेखा और संपरीक्षा	सं.			
3क	फीडर मीटरिंग	%			
3ख	उपभोक्ता सारणीकरण	%			
3ग	डी टी मीटरिंग	%			
3घ	उपभोक्ता मीटरिंग	%			
	घरेलू	%			
	गैर-घरेलू	%			
	औद्योगिक	%			
	कृषि	%			
4.	वास्तविक मीटर पठन पर जारी किये गये बिलों वाले उपभोक्ता	%			
5.	संग्रहण दक्षता	%			
6.	पिछले प्राप्यों में कमी	%			
7क	कंपनी के बोर्ड द्वारा वार्षिक लेखा के अनुमोदन की तारीख	दिनांक			
7ख	साधारण निकाय द्वारा कंपनी के संपरीक्षित वार्षिक लेखों के अनुमोदन की तारीख	दिनांक			
8क	कृत्यकारी निदेशक	सं.			
8ख	स्वतंत्र निदेशक	सं.			
9क	ट्रु अप पिटीशन का फाइल किया जाना	दिनांक			
9ख	सं. रा. आ. पिटीशन का फाइल किया जाना	दिनांक			
9ग	ईंधन लागत विद्युत क्रय समायोजन का फाइल किया जाना	दिनांक			

(ii) मु.का.सू लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए नीतियों और कार्यनीतियों के ब्यौरे

{कृपया यहां लक्ष्यों की प्राप्ति के लिए नीतियां और कार्यनीतियां उपलब्ध करायें}

4. समयबद्ध कार्य योजना

{मुख्य कार्य सूचकों के लिए लक्ष्यों की प्राप्ति सुनिश्चित करने हेतु मानीटरिंग प्रणाली और क्रियाकलापों, अन्तः/मिड-कोर्स सुधारों के लिए फीडबैक लूप और ऐसे अन्य कार्य जो राज्य सरकार पर छोड़े गये दायित्वों को पूरा करने के लिए अपेक्षित हों, अन्य कृत्यों को सम्मिलित करते हुए, दीर्घ-अवधि, मध्यम-अवधि और लघु-अवधि के आधार पर समयबद्ध कार्य योजना कृपया यहां वर्णित करें।}

A

	ज.वि.वि.नि.लि.	अ.वि.वि.नि.लि.	जो.वि.वि.नि.लि.
दीर्घ-अवधि योजना			
मध्यम-अवधि योजना			
लघु-अवधि योजना			

राज्यपाल के आदेश से,

(यू.डी.खान)

संयुक्त शासन सचिव

30/6/16

प्रतिलिपि निम्नांकित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित हैं:-

1. सचिव, माननीय मुख्यमंत्री, राजस्थान
2. विशिष्ट सहायक, माननीय राज्य मंत्री, ऊर्जा
3. मुख्य सचिव, राजस्थान, जयपुर
4. अध्यक्ष, केन्द्रीय विद्युत प्राधिकरण, नई दिल्ली
5. सचिव, विद्युत मंत्रालय, भारत सरकार, नई दिल्ली
6. प्रमुख शासन सचिव, ऊर्जा विभाग
7. अध्यक्ष एवं प्रबन्ध निदेशक, राजस्थान राज्य विद्युत प्रसारण/उत्पादन निगम लिमिटेड, जयपुर
8. अध्यक्ष, विद्युत वितरण निगम लिमिटेड, जयपुर।
9. प्रबन्ध निदेशक, जयपुर/जोधपुर/अजमेर विद्युत वितरण निगम लिमिटेड, जयपुर/जोधपुर/अजमेर
10. सचिव, राजस्थान विद्युत विनियामक आयोग, जयपुर
11. प्रबन्ध निदेशक, राजस्थान अक्षय ऊर्जा निगम लिमिटेड, जयपुर
12. अधीक्षक, राजकीय केन्द्रीय मुद्रणालय, जयपुर को प्रेषित कर निवेदन है कि उक्त अधिसूचना को राजस्थान राजपत्र के असाधारण अंक में प्रकाशित करवाकर दो प्रतियाँ इस विभाग को भिजवावे।
13. वरिष्ठ विद्युत निरीक्षक, विद्युत निरीक्षणालय, जयपुर
14. रक्षित पत्रावली

संयुक्त शासन सचिव

30/6/16